
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DETERMINA DIRIGENZIALE N" T22O DEL REGISTRO GENERALE

N" 4 DEL 29.03.2024 REGISTRO DEL U.T.P. ''PNRR MELILLI''

UFFICIO: U.T.P. "PNRR MELILLI"

IL COORDINATORE DELL'U.T.P.
DIRIGENTE AREA STRATEGICA

VISTO I'art. I07 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti I'esclusiva
competenza in ordine alla gestione amministrativa,frnanziaria e tecnica e agli sviluppi organizzativi
dell'Ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 13 del 2010212024 di "Di attribuzione degli incarichi di
Elevate Qualificazioni, in precedenza PP.OO., dei Settori con assunzione diretta di elevata
responsabilità di prodotto e di risultato dal 0l Marzo al 0l Settembre 2024;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 59 del 1611112023 recante ad oggetto "Costituzione
Unità di Progetto denominata "P.N.R.R. MELILLI", frnalizzata allo svolgimento delle attività
necessarie alla governance dei f,rnanziamenti concessi nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR); con attribuzione degli incarichi responsabile dei procedimenti in esecuzione
della deliberazione di Giunta Municipale n. 263 del 09\089023 per quanto concerne i procedimenti
interni (progressione tra aree e progressioni orizzontali) nonché i procedimenti di cui agli artt. 90 e
110 T.U.E.L. il Settore Gestione Risorse Umane, per quanto riguarda i concorsi e il reclutamento
verso I'esterno e per quanto riguarda il personale a valere dei fondi distrettuali e gli incarichi
professionali S.I.R.U. il II Settore;

RICHIAMATA la D.D. n. 3 del 2210312024 di approvazione dell'awiso di selezione
pubblica per il reclutamento di n. 10 lstruttori di Vigilanza, ex Cat. C - Cl, CCNL Enti Locali
vigente a tempo indeterminato e parl time al 50 % del lavoro d'obbligo;

Oggetto Approvazione Awiso di Selezione Pubblica per il Reclutamento di n. 10
Istruttori di Vigilanza, ex Cat. C - Cl, CCNL Enti Locali vigente a tempo
indeterminato e part time al 50 Vo del lavoro d'obbligo. ANNULLAMENTO
IN AUTOTUTELA D.D. n. 312024D8L22.3.20248 RIEDIZIONE DEL
PROCEDIMENTO ASSI]NZIONALE



CONSIDERATO che in data27103/2024 con nota prot.n. 9185 è stato pubblicato I'awiso
inerente I'awio del procedimento amministrativo di secondo grado, vertente allo scrutinio di
eventuali errori evizi procedimentali, ai sensi del combinato disposto dalla L. 241190 s.m.i. e dalla
L.R.712019;

RILEVATO che, in esito al riesame condotto, si è ritenuto prioritario procedere alla
rimozione di qualsivoglia vizio ed errore procedimentale, ricorendo al più assorbente e

onnicomprensivo istituto giuridico dell'annullamento in autotutela, della D.D. n. 3 de|22.3.2024 e
alla consequenziale riedizione del procedimento reclutativo emendato;

ATTESO, in ogni caso, che, al fine di preservare il legittimo affidamento dei terzi e il favor
partecipationis, i candidati che hanno versato la tassa concorsuale a valere del procedimento di cui
al D.D. n. 312024, potranno utilizzare il medesimo pagamento per I'attuale procedura oggetto di
apertura odierna;

RICHIAMATE
. la delibera di C.C. n. 102 del I61t212023 con la quale è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione (D.U.P.) 2024 12026;
. la delibera di C.C. n. 103 del 1611212023 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 202412026 e documenti allegati;
. la deliberazione di Giunta Comunale n. n. 70 del 23.02.2024, con la quale è stato approvato
il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) prowisorio 2024-2026;

VISTO
- il vigente "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi"
- il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
n.26712000 e in particolare I'art 35 c I le tt a;
- il C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali sottoscritto il l6lll12022;
- il D.Lgs. 19612003 recante disposizioni in materia di protezione dei dati personali;
- il D. Lgs. n. 198/2006 "Codice sulle pari opportunità tra uomo e donna"'
- Lo Statuto Comunale

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487: "Regolamento recante
nonne sull'accesso agli impieghi nelle Pubbliche Antntinistrazioni e le modalità di svolgimento dei
concorsi, dei concorsi unici e delle altre .forme di assunzione nei pubblici impieghi", come da
ultimo ntodificato dal Decreto del Presidente della Repubblica l6 giugno 2023, n. 82:
"Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487,
concernente nortne sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre fornte di assunzione nei pubblici
impieghi";

VISTO I'art 80 c.2 L.R. 312024 che recita : Ai fini della nomina delle commissioni giudicatrici di
cui all'articolo 3 della legge regionale 30 aprile 1991, n. 12, si applicano le disposizioni di cui al
decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82. Le disposizioni in contrasto con il
presente comma sono abrogate.

RICHIAMATI i seguenti atti:
- la Deliberazione di G.M. n.275 del0211212020 e la successiva di modifica ed integrazione
G.M. n.181 del 1010612021 di approvazione del Programma di fabbisogno di personale triennio
202112023, il cui piano annuale 2021 prevede, tra I'altro, la copertura a tempo indeterminato e part
time di n. 8 posti vacanti di Istruttore di Vigilanza Cat. C-C1, definiti in ragione delle esigenze
funzionali dell'ente;

COMUNE DI MELILLI - Originale di U.T.P. "PNfuR MELILLI" n. 4 del 29-03-2024 Pag. 2



- la Delibera di G.M n 256 del14.09.2021 avente ad oggetto: procedura di selezione pubblica
per titoli ed esami per I'assunzione a tempo indeterminato e part time al 50% di n. 8 istruttori di
vigllanzaCat. C-Cl;
- la Delibera di G.M. n. 219 del 26106/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2023/2025 e la successiva delibera di G.M. n.263 del 0910812023 avente ad oggetto
"Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025 - Aggiomamento, mediante
modifica ed integrazione del Piano del Fabbisogno del personale 202312025 approvato con delibera
G.M. n. 34212022 e G.M. n. 50 del 2410212023. Rimodulazione consistenza della dotazione
organica, prevedendo alla luce delle mutate esigenze organizzative e funzionali per I'anno 2023,
I'assunzione delle ulteriori e/o diverse figure professionali di cui:
f n. 8 posti di Istruttore di Vigilanza - ex Cat. C-Cl - part.time al 50% - concorso pubblico ai
sensi dell'art. 35 c. 1 lett. a) del D. Lgs. 16512001(in itinere) procedura successivamente annullata
in autotutela con Delibera di G. M n. 439 del 15.12.2023;
f n. 2 posti di Istruttore di Vigilanza - Area degli Istruttori - ex Cat. C-Cl - part. time al 50 %

procedura per mobilità obbligatoria e, ad esito negativo, concorso pubblico ai sensi dell'art.
35 c.1 lett.a) del D.Lgs. 16512001;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 319 del 04.10.2023 Ricognizione delle condizioni
annuali di soprannumero e di eccedenza di personale 2024. Rimodulazione della consistenza della
dotazione organica e piano triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026, che per I'anno 2024La
copeúura a tempo indeterminato dei posti programmati nel P.T.F.P. 202312025 con delibere di
G.M. nn.342 del 1611212022, 50 del 2410212023 e 263 del 0910812023, giuste procedure di
reclutamento previste, da awiare ed in itinere il cui piano annuale prevede la copertura a tempo
indeterminato - tempoparziale (18 ore) di n l0 Istruttori diYigllanza, Area Istruttori, ex cat C -
posizione economica C1, deflrniti in ragione dell'esigenze dell'Ente;

VERIFICATO che questo Ente è in regola con gli attuali obblighi di finanza pubblica che
discendono dalle leggi vigenti, inclusi i vincoli relativi alle spese di personale e le altre disposizioni
inerenti alle facoltà assunzionali;

RILEVATO che si rawisa la necessità di ricoprire le posizioni vacanti in dotazione organica di cui
n 10 Istruttori di Yigilanza - Area degli Istruttori - ex Cat. C-Cl - parl. time al 50,00 %o atempo
indeterminato - procedura per mobilità obbligatoria e, ad esito negativo, concorso pubblico ai sensi
dell'art. 35 c l.lett.a) del D.Lgs. 16512001;

CONSIDERATO che l' Ente ha infruttuosamente adempiuto all'obbligo di cui all'art.34 bis del
D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, comunicando, in data 10/08/2023 con nota prot. n. 21185, I'intenzione di
procedere alla copertura del posto/i in parola e che, decorsi 20 giorni dalla ricezione da parte della
Funzione Pubblica, non è intervenuta da parte di questi alcuna assegnazione di personale per
mobilità;

RITENUTO, di poter prowedere all'indizione ed alla pubblicazione dell'allegato bando selezione
pubblica, per titoli e colloquio, al fine di formare una graduatoria per l'assunzione di n l0 istruttori
di vigilanza (Area degli istruttori - CCNL Funzioni Locali 201912021), a tempo parziale (18 ore) e
indeterminato;

VISTO
- l'Awiso pubblico di selezione allegato alla presente determinazione per formare parte
integrante e sostanziale redatto in conformità al DPR 48711994 come modificato dal DPR 8212023
per la coperrura di n. l0 posti a tempo parziale (18 ore) e indeterminato profilo professionale
Istruttore di vigilanza Area degli Istruttori (ex Cat. Cl) da destinare al Settore Yigilanza;
- lo schema di modello di domanda di partecipazione alla procedura concorsuale secondo
quanto generato sul portale InPA;

COMUNE DI MELILLI - Ofiginale di U.T.P. "PNRR MELILLI" n. 4 del 29-03-2024 Pag. 3



RITENUTO per quanto sopra esposto, di awiare procedura di selezione pubblica per titoli ed esami
per l'assunzione di n. l0 Istruttori di Vigilanza - Area degli Istruttori - ex Cat. C-Cl - part. time al
50,00 Yo atempo indeterminato;

RITENUTO, altresì, di awiare procedura di selezione pubblica per titoli ed esami per l'assunzione
di n. l0 Istruttori di Vigilanza - Area degli Istruttori- ex Cat. C-C1 - parl. time al 50,00 o/o a tempo
indeterminato tra i candidati che risultino in possesso dei requisiti di partecipazione previsti dalla
legislazione vigente per I'accesso al pubblico impiego e dei requisiti riporlati nell' allegato "Awiso
pubblico" che costituisce lex specialis;

EVIDENZIATO CHE il decreto legge n. 36 del 30.04.2022, conveftito con modif,rcazioni dalla
legge n. 79 del 29.06.2022, inserisce l'articolo 35-ter del D.lgs. n. 16512001 che disciplina il ricorso
al Portale Unico del Reclutamento (di seguito "Portale"), disponibile allr'indirizzo
www.InPA.gov.it, per le assunzioni a tempo determinato e a tempo indeterminato;

ATTESO che la domanda di ammissione al concorso potrà essere presentata esclusivamente per via
telematica, accedendo al Portale inPA, con autenticazione a mezzo SPID/CIE/CNS/eIDAS;

DATO ATTO che il termine di scadenza di partecipazione, all'Awiso è di n. 10 giorni decorenti
dal dì successivo alla relativa pubblicazione sul portale inPA;

PRECISATO che l'Amministrazione si riserya la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di
prorogare, sospendere, revocare o modificare I'awiso di selezione, senza che i candidati possano
vantare diritti di sorta;

EVIDENZIATO che l'assunzione in servizio dei vincitori sarà subordinata alle prescrizioni elo
limitazioni di leggi presenti e future in materia, anche di carattere finanziario, nonché
all'autorizzazione del Ministero dell'Interno - COSFEL;

EVIDENZIATO che con successivo prowedimento si procederà alla nomina della commissione
giudicatrice della selezione in parola;

VISTO il D.lgs. n.16512001;

VISTO il D.lgs n26712000

VISTO il D.lgs. n.26712000 ed il Regolamento di contabilità;

VISTO IL DPR n.48711994, come modificato con DPR n.8212023;

Legge Regione n312024 art 80 c.2

VISTO I'O. R.EE. LL.;

RITENUTO che I'istruttoria preordinata all' emanazione del presente atto consenta di attestare 7a

regolarità e la correttezza di quest' ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art 147 bis del
D. Lgs 26712000;

RITENUTO dover attestare l'assenza di conflitto di interessi dell'inesistenza di ipotesi che
comportano I'obbligo di astensione in capo al Responsabile del servizio;

DATO ATTO di pubblicare il presente provvedimento con I'allegato Avviso pubblico e schema di
domanda, così come approvati sul Portale "inPA", disponibile all'indirizzo internet

COMUNE DI MELILLI - Originale di U.T.P. "PNRR MELILU" n.4 del 29-03-2024 Pag. 4



https://www.inpa.gov.itl, nonché sul sito internet del Comune di Melilli - sezione Amministrazione
Trasparente - Bandi di concorso in atto;

DETERMINA

Per i motivi in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e ripoftate:

l. DI PROCEDERE alla rimozione di qualsivoglia vizio ed erore procedimentale, ricomendo
al più assorbente e onnicomprensivo istituto giuridico dell'annullamento in autotutela, della D.D. n.
3 de|22.3.2024 e per I'effetto DI ANNULLARE IN AUTOTUTELA la prefata D.D. e la relativa
procedura InPA cod. 0l A2024;

2. DI DISPORRE, la copertura a tempo indeterminato e part time (18 ore) mediante bando di
concorso per titoli ed esami, di n. 10 (dieci) posti con profilo professionale di "Istruttore di
vigllanza" - Area degli Istruttori (ex Cat. C) da destinare all'Area Polizia Locale ai sensi dell'art 35
c.1. lett a D. lgs 16512001;

3. DI APPROVARE I'Awiso pubblico (Allegato A), per la copertura dei suddetti posti,
allegato alla presente determinazione di cui forma parte integrante e sostanziale, redatto in
conformità alle disposizioni del D.P.R. 48711994, come successivamente modificato dal D.P.R.
8212023 con cui vengono fissate le modalità di svolgimento della procedura, i requisiti di
partecipazione, la domanda di ammissione, i documenti da produrre, le condizioni d'
inammissibilità, completo del relativo schema di modello di domanda di partecipazione ( Allegato
B), costituenti tutti parte integrante e sostanziale del presente prowedimento;

4. DI AWIARE la procedura di selezione pubblica per titoli ed esami per l'assunzione a
tempo indeterminato e paft time (18 ore) mediante bando di concorso per titoli ed esami, di n. 10
(dieci) posti con profilo professionale di "Istruttore di vigilanza" - Area degli Istruttori (ex Cat. C)
da destinare all'Area Polizia Locale ai sensi dell'art 35 c. l. lett a D.lgs 16512001;

5. DI STABILIRE che con successivo prowedimento si procederà alla nomina della
commissione giudicatrice della selezione in oggetto;

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente prowedimento con allegato Awiso pubblico
sul Portale del Reclutamento "InPA", sviluppato dal Dipartimento della funzione pubblica della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, che sostituisce I'inserzione sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana, come dispone I'art. 35-ter del Dlgs n. 165120011'

7. DI DISPORRE, altresì, la pubblicazione del presente prowedimento con I'allegato Awiso
pubblico e schema di domanda, così come approvati sul sito internet del Comune di Melilli -
sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso in atto;

8. DI DARE ATTO che il termine per la presentazione delle domande attraverso il portale
"InPA" è pari a giorni 10, decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione del bando e qualora la
data di scadenza coincida con un giorno festivo, la stessa è'ipso iure', ex art.2963 c.c. e 155 c.p.c.,
posticipata al primo giorno successivo, non festivo.

9. DI DARE ATTO che

- nel bando/ avviso pubblico di selezione sono indicati: inquadramento contrattuale, i requisiti
di partecipazione, i documenti da produrre, icriteri per la redazione della graduatoria, le condizioni
d'inammissibilità con l'allegato schema di domanda;

COMUNE DI MELILU - Originale di U.T.P. "PNRR MELILU" n. 4 del 29-03-2024 Pag. 5



- a ciascuno dei 10 posti anzideffi sarà attribuito il trattamento giuridico ed economico previsti
per tale categoria dei vigenti CC.CC.NN.LL. comparto Regioni ed Autonomie Locali e Comparto
Funzione Pubblica oltre le indennità e/o assegni ove spettanti ed ogni altro emolumento previsto a
carattere generale;

- i candidati collocati in testa alla graduatoria, così come definita all'esito della procedura
selettiva pubblica, vemanno assunti a tempo indeterminato e paft time al 50%o con inquadramento ex
cat C posizione economico C1 con stipula contratto individuale di lavoro subordinato;

- La fissazione della data di effettiva assunzione in seruizio è comunque subordinata al
rispetto da parte dell'Ente dei vincoli normativi, contrattuali, frnanziari o di altra nafura che
risulteranno vigenti senza che i vincitori o altri concorrenti idonei possano vantare diritti nei
confronti dell' Amministrazione;

10. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto di quest'ultimo ai sensi e

per gli effetti di quanto dispone l'arî 147 bis del D.Lgs 26712000;

I 1. DI ATTESTARE I'assenza di conflitto di interessi dell'inesistenza di ipotesi che
compoftano l'obbligo di astensione in capo al Responsabile del servizio;

12. DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell'art 9 del D.L. 7812009, convertito L.
10212009 la compatibilità della spesa derivante dal presente atto con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di frnanza pubblica

13. DI DISPORRE la trasmissione della presente prenotazione al servizio frnanziario per quanto
di competenza

Il Comp .T.P PNRR MELILLI
AMATO

IL DIRI TEGICA
MA

COMUNE DI IUIELILLI - Originale di U.T.P.'?NRR MELILLI" n. 4 del 29-03-2024 Pag. 6





*********r<{.'F**{.***r.*i.*****************,1.*,1.*****.****:1.****************i.{.,1.1.'1.**:F****

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO di copernrra frnanziaria.

Si assume impegno/liquidazione:

Melilli, Lì DIRIGENTE UFFI ANZIARI
Dott.ssa Enza

* * * tc * *€ * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * r. * * * * *c *'F * * * * * * * * * * * x * * * * * ,€*********:lri.**r|.**t *i(X*****

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALLIALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma I, della legge 18 giugno 2009, n.69) da| al , p€r
quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo stesso periodo
all'Albo Pretorio del Comune.

Registro pubblicazioni n.

Lì
IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Avv. Amato Daniel

***i.**{.X<*********r.*t*******r.*******,1.**********.*********{.****************.*******

CERTIFICATO DI AWENUTA PUBBLICAZIONE NO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.1 1 della L.R. 44191 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

dal al registrata al n. Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami .

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Aw. Amato Daniel

COMUNE DI MELILLI - Originale di U.T.P. 'PNRR MELILLI' n. 4 del 29-03-2024 Pag. 7


